
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 178 / 2023

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DELLA  SEGNALETICA 
ORIZZONTALE E VERTICALE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI DELLE 
ZONE DA 1 A 10. ANNI 2020-2021. CIG 829911672C. APPROVAZIONE DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE A FAVORE IMPRESA VERONA 
S.R.L. 

IL RESPONSABILE

Classifica 11.15.02 – Fascicolo  13/2020

Premesso che:

- con Provvedimento del Consiglio Provinciale n. 4 del 29 aprile 2020 di approvazione del Bilancio 
di  Previsione  per  il  triennio  2020/2022  si  approvava  altresì  il  Programma  Triennale  Opere 
Pubbliche 2020/2022 – Elenco Annuale  2020 dove veniva ricompreso l’intervento di  cui  in 
oggetto;

- con Deliberazione in data 21/04/2020 n. 30 il Presidente ha  approvato il progetto definitivo 
dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di Euro 290.000,00 con il seguente quadro 
economico:  

Descrizione
Lavori a base d’asta 227.500,00
Oneri sicurezza 4.500,00
TOTALE LAVORI 232.000,00

Somme a disposizione 
IVA al 22% 51.040,00
Incentivo  funzioni  tecniche  Art.  113  D.Lgs 
50/2016 4.640,00
Contributo autorità di vigilanza sui lavori pubblici 225,00

Spese per incarico di coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione (IVA compresa) 2.095,00

- con  Determinazione a contrarre n. 325 / 2020 sono state definite le modalità di scelta del  
contraente e i criteri di selezione delle offerte ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto di lavori di 
cui in oggetto;

Copia informatica per consultazione



-  a  seguito  di  espletamento  della  gara,  con  provvedimento  dirigenziale  n.  618/2020  si  è 
disposto:

➢ di confermare l'esito della procedura di affidamento in oggetto  e di approvare il report 
di  procedura ID  126473726 costituente il  verbale delle operazioni svolte in modalità 
telematica, rilasciato dalla piattaforma telematica Sintel in data 28.07.2020;

➢ di aggiudicare l'appalto relativo a “lavori di manutenzione ordinaria della segnaletica 
orizzontale e verticale lungo le strade provinciali delle zone da 1 a 10. Anni 2020-2021.  
CIG 829911672C” all’operatore economico VERONA S.R.L  con sede in via POLVARIES 
N. 54, 33030 BUJA - P.I. 0432961949 – con il ribasso offerto del 28,82% sull’importo 
posto a base di gara di € 227.500,00 corrispondenti all’importo ribassato di  € 
161.934,50 a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di €. 4.500,00 e quindi per 
l’importo netto contrattuale di € 166.434,50 (oltre IVA);

➢ di assestare il quadro economico, a seguito del ribasso d’asta verificatosi, come di 
seguito indicato:

DESCRIZIONE Q.E
PROGETTO

Q.E. 
MODIFICATO

Lavori a base d’asta €.  227.500,00 € 161.934,50

Oneri per la sicurezza €.  4.500,00 €.  4.500,00

IMPORTO TOTALE LAVORI €.  232.000,00 € 166.434,50

IVA 22% €. 51.040,00 € 36.615,50

Inc. art.113 D.Lgs. 50/2016 €. 4.640,00 €. 4.640,00

Spese per incarico di coordinatore per 
la sicurezza in fase di esecuzione (IVA 
compresa)

€. 2.095,00 €. 2.095,00

Contributo  autorità  di  vigilanza  sui 
lavori pubblici  

€. 225,00 €. 225,00

Economie da ribasso € 79.990,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.   58.000,00 € 43.575,50

TOTALE PROGETTO €.  290.000,00 €. 290.000,00

➢ di imputare per l’esecuzione dei lavori, in favore dell’aggiudicatario, l’importo 
complessivo di € 203.050,00 (IVA inclusa) sul quadro economico di progetto come 
segue: Cap. 11500/2 prenot. Imp. 1277/2020 per Euro euro 66.440,00 , Cap. 11500/5 
prenot. Imp. 1278 /2020 per Euro 78.335,00  e Cap. 11500/5 prenot. Imp.33 /2021 
per Euro 58.275,00 Codice del Piano dei Conti 1030209 dando atto che lo stesso diverrà 
esigibile nel corso del presente esercizio;

- il relativo contratto è stato stipulato in data 24 novembre 2020 al n. 38529;

Copia informatica per consultazione



- con Determina dirigenziale n. 101 in data 09.02.2021 si stabiliva, tra l’altro di concedere 
all’impresa  VERONA  S.R.L.  aggiudicataria  dei  lavori  in  oggetto,  autorizzazione  lavori  in 
subappalto verso impresa G & G S.R.L. per opere rientranti nella categoria OS 10 per l’importo 
di  Euro 66.570,00 (comprensivo degli  oneri  della  sicurezza ammontante a Euro 2.330,00) 
dando atto che, ai  sensi  dell'art.  105 comma 13 del  D.Lgs 50/2016, la Provincia di  Como 
corrisponderà direttamente al subappaltatore con sede in Angolo Terme (BS) località Bià Sot 
Snc -  C.F. 01755660980 -  l'importo dovuto per le prestazioni dallo stesso eseguite nell’ambito 
del subappalto in argomento, trattandosi di piccola impresa;

- con provvedimento dirigenziale n. 109 del 9 febbraio 2023 si è disposto di:

➢ approvare  il  Certificato  di  pagamento  allo  Stato  finale  datato  24.01.2023,  relativo 
all’adeguamento  prezzi  di  Listino  regionale  aggiornato,  a  favore  dell’impresa  appaltatrice 
VERONA S.R.L.  quantificato - secondo i  dettami dei  commi 1 e 2 dell’art.  26 D.l  50/2022 
convertito con L. 91/2022 - in un totale di netti Euro 12.426,21 (oltre a Iva 22%), e quindi per 
un importo complessivo lordo pari a Euro 15.159,98 (Iva 22% inclusa);

➢  riconoscere all’impresa VERONA S.R.L. - con sede in via POLVARIES N. 54, 33030 BUJA 
- P.I.  0432961949 -  la somma  di netti Euro 12.426,21 (oltre a Iva 22%), pari a lordi Euro 
15.159,98 (Iva 22% inclusa) a titolo di ‘ADEGUAMENTO PREZZI ex art. 26 DL 50/2022’ come 
da Certificato di pagamento aggiornato al prezzario regionale riferito alle lavorazioni allo Stato 
finale trasmesso in data 25.01.2023 e depositato agli atti;

➢  modificare il quadro economico di progetto come di seguito indicato:

DESCRIZIONE Q.E
PRECEDENTE

VARIAZIONE Q.E. 
MODIFICATO

A.1 Lavori a base d’asta € 161.934,50 € 161.934,50

A.2 Oneri per la sicurezza €.  4.500,00 €.  4.500,00

S. A IMPORTO TOTALE LAVORI € 166.434,50 € 166.434,50

B.1 IVA 22% € 36.615,50 € 36.615,50

B.2 Incentivi Art.113 D.Lgs.50/2016 €. 4.640,00 €. 4.640,00

B.3

Spese  per  incarico  di 
coordinatore per la sicurezza in 
fase  di  esecuzione  (IVA 
compresa)

€. 2.095,00 €. 2.095,00

B.4
Contributo  autorità  di  vigilanza 
sui lavori pubblici  

€. 225,00 €. 225,00

B.6

ADEGUAMENTO PREZZI - 
Certificato di pagamento allo 
STATO FINALE aggiornato al 
prezzario regionale – Art. 26 D.l 
17.05.2022 (IVA compresa)

€ 0,00 + €  15.159,98 €  15.159,98

B.5 Economie da ribasso € 79.990,00 - €  15.159,98 € 64.830,02

Copia informatica per consultazione



S. B
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

€ 123.565,50 € 123.565,50

S. A 
+ B

TOTALE PROGETTO €.  290.000,00 €. 290.000,00

➢ dare atto che la somma complessiva riconosciuta a favore dell’impresa VERONA S.R.L. 
di  lordi  Euro  15.159,98  fa  capo  alla  voce  “ADEGUAMENTO PREZZI  -  Certificato  di 
pagamento  allo  STATO  FINALE aggiornato  al  prezzario  regionale –  Art.  26  D.l 
17.05.2022 (IVA compresa)” del quadro economico assestato;

➢ di sub-impegnare la somma complessiva di Euro 15.159,98 (IVA inclusa) Missione 10, 
Programma 05, Cap. 11500/5, Imp. 857 / 2022, Sub. Imp.     /2023, Codice del Piano 
dei Conti 1030209;

 
Atteso che:

- con rapporto n. prot. 2898 l’Ufficio Tecnico Provinciale ha trasmesso il Certificato di Regolare 
Esecuzione, sottoscritto in data 28 dicembre 2022 e relativo ai lavori di manutenzione ordinaria 
della segnaletica orizzontale e verticale lungo le strade provinciali delle zone da 1 a 10 Anni 
2020-2021  CIG 829911672C, con le seguenti risultanze:

- verbale di consegna lavori in data 21 dicembre 2020;

- ultimazione dei lavori avvenuta in data 12 dicembre 2022;

- importo netto contrattuale complessivo (oltre IVA) Euro 166.434,50

- stato finale dei lavori e credito dell’impresa:

➢ Per lavori Euro 161.868,16
➢ Per sicurezza Euro     4.500,00
➢ Acconto primo sal Euro  - 80.100,00
➢ Credito netto dell’impresa Euro   86.268,16

Atteso che l’impresa  appaltatrice ha costituito:

 cauzione definitiva mediante polizza assicurativa fideiussoria n. 820016.91.014069 
rilasciata da BCC ASSICURAZIONI S.P.A. – Agenzia Galgano SpA Milano - in data 
03.09.2020 di Euro 31.323,00; 

 Polizza Car n.  n.1001691882 emessa da ELBA  ASSICURAZIONI S.P.A. – Agenzia 
Galgano SpA Milano – in data 07.09.2020; 

Visto il Durc relativo alla regolarità contributiva dell’impresa che risulta regolare fino alla data 
del 23 febbraio 2023;

Dato atto che:

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

- la somma di Euro 105.247,15 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo spettante all’impresa 
appaltatrice, trova copertura al cap. 11500/5 imp. 880/2022 sub. Imp. 128/2022 per Euro 
47.053,00 e cap. 11500/5 imp. 857/2022 sub. Imp. 113/2022 per Euro 58.194,15;

Copia informatica per consultazione



Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  6/2023  del  31/01/2023  di  conferimento 
provvisorio, in sostituzione, di  incarico dirigenziale alla  dott.ssa Eva Cariboni  relativamente al 
Settore Infrastrutture;

 Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  6/2023  del  31/01/2023  di  conferimento 
provvisorio, in sostituzione, di  incarico dirigenziale alla  dott.ssa Eva Cariboni  relativamente al 
Settore Infrastrutture
Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.7  del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 23 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022/2024 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 1 del 3 gennaio 2023 di proroga del Peg in fase di Esercizio 
Provvisorio per l’anno 2023;

- l’art. 163 comma 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

1 di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione trasmesso in data 25 gennaio 2023 
prot.  n.  2898  dall’Ufficio  Tecnico  Provinciale  e  relativo  ai  lavori  di  manutenzione 
ordinaria della segnaletica orizzontale e verticale lungo le strade provinciali delle zone 
da 1 a 10. Anni 2020-2021  CIG 829911672C;

2 di corrispondere all’Impresa VERONA S.R.L. - con sede in via POLVARIES N. 54, 33030 
BUJA - P.I. 0432961949  -  la rata a saldo di Euro 86.268,16= (oltre IVA), relativa ai 
lavori citati in premessa, previa presentazione di fideiussione bancaria od assicurativa 
come richiesto in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 103 comma 6 del D.Lgs. 
50/2016  e  che  si  provvederà  allo  svincolo  di  quest’ultima  decorsi  due  anni 
dall’emissione del certificato di regolare esecuzione;

3 di dare atto che la somma di Euro 105.247,15 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo 
spettante all’impresa appaltatrice,  trova copertura al cap. 11500/5 imp. 880/2022 sub. 
Imp. 128/2022 per Euro 47.053,00 e cap. 11500/5 imp. 857/2022 sub. Imp. 113/2022 
per Euro 58.194,15;

4 di  dare atto che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a 
seguito  di  positiva  verifica  di  compatibilità  dei  pagamenti  conseguenti,  ai  sensi  di 
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

5 di disporre il rilascio delle dichiarazioni liberatorie delle fideiussioni prestate a garanzia 
per come in premessa indicato;

6 di dare atto che il presente certificato di regolare esecuzione ha valore provvisorio e 
che lo stesso assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa 
emissione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207;

7 di dare atto che la spesa di cui sopra rispetta il disposto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 prorogato, in fase di esercizio provvisorio, per 
l’anno 2023;

Copia informatica per consultazione



8 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 16/02/2023 IL RESPONSABILE
CARIBONI EVA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 178 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA SEGNALETICA 
ORIZZONTALE E VERTICALE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI DELLE ZONE DA 1 A 
10. ANNI 2020-2021. CIG 829911672C. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE A FAVORE IMPRESA VERONA S.R.L.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i
. cap. 11500/5 imp. 880/2022 sub. Imp. 128/2022 per € 47.053,00
cap. 11500/5 imp. 857/2022 sub. Imp. 113/2022 per € 58.194,15

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 21/02/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


